CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Lucas de Brito

REQ-VOTOS

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000

Telefones: (83) 3218-6338 / (83) 3241-2496
E-mail: lucasdebrito@cmjp.pb.gov.br

HF

REQ. ______/__________

REQ-VOTOS nº 053/2020
AUTOR: Lucas de Brito

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência que se digne de submeter à apreciação do Plenário o

presente REQUERIMENTO ESCRITO, fundamentado no art. 171, X, do RICMJP, para fins de concessão
de VOTOS DE APLAUSOS destinados a Romário Diego Marques, pelos relevantes serviços prestados
ao esporte do nosso Estado.

JUSTIFICATIVA

Romário Diego Marques (31 anos de idade) pratica há 15 anos Goalball (desporto
coletivo com bola, praticado por atletas que possuem deficiência visual). Em 2012, conquistou a
medalha de prata nas Paraolimpíadas de Londres. Foi duas vezes campeão mundial, em 2014 e em
2018. Foi medalhista de bronze nas Paraolimpíadas do Rio de 2016. Além dos títulos mencionados,
Romário foi 3 vezes campeão parapanamericano e possui 7 títulos brasileiros. Atualmente integra a
Seleção Brasileira de Goalball.

Como atleta, graças a sua persistência e a sua qualidade técnica, Guilherme se destaca

em campeonatos locais e nacionais, obtendo significativas vitórias que elevam a representatividade
do esporte paraibano e o credenciam a figurar, inclusive, em competições internacionais.

É imprescindível, portanto, que o Poder Público Municipal reconheça o mérito de atletas

com essa qualificação e seja constante apoiador dos talentos que em nossa cidade se desenvolvem,
elevando o nome de João Pessoa e incentivando as habilidades do nosso povo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 24 de julho de 2020.

Lucas de Brito

Vereador Propositor - PV

mailto:lucasdebrito@cmjp.pb.gov.br
mailto:lucasdebrito@cmjp.pb.gov.br